‖ 10. Truyện thứ mười giảng
giải việc làm cho dân được bình an (Bình thiên hạ).
Tứ Thư ở Việt Nam
Sau khi ra đời, bộ sách Tứ Thư giúp nhiều người dễ dàng tiếp cận với tư
tưởng Nho gia. Ở Việt Nam, ảnh hưởng của bộ sách này được ghi lại trong
Đại Việt Sử Ký Toàn Thư 大越史記全書, mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18
(1697):
– Tháng 9, năm 1253, vua xuống chiếu vời nho sĩ trong nước đến Quốc tử
viện giảng tứ thư lục kinh6 (trích Bản Kỷ, quyển 5).
– Mùa đông, tháng 10, vua xuống chiếu tìm người tài giỏi, đạo đức, thông hiểu
kinh sách làm Tư nghiệp Quốc tử giám, tìm người có thể giảng bàn ý nghĩa của
tứ thư, ngũ kinh sung vào hầu nơi vua đọc sách (trích Bản Kỷ, quyển 5).